
DELIBERAZIONE N°   XII /  2240  Seduta del  22/04/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Guido Bertolaso

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale  Marco Cozzoli

Il  Dirigente     Danilo Cereda

L'atto si compone di  33  pagine

di cui 29 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  “LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LO  SCREENING  DEL  CARCINOMA
COLORETTALE IN REGIONE LOMBARDIA”



VISTI:
● il  D.P.C.M.  del  12  gennaio  2017  “Definizione  e  aggiornamento  dei  livelli

essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo
30 dicembre 1992, n. 502”; 

● l'Intesa del 6 agosto 2020 Rep. Atti n. 127/CSR, ai sensi dell’art. 8, comma 6,
della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province
autonome di  Trento e Bolzano in merito al  “Piano Nazionale Prevenzione
2020-2025”;

● il Piano Oncologico Nazionale: documento di pianificazione e indirizzo per la
prevenzione e il contrasto del cancro 2023-2027 adottato il 26 gennaio 2023
con Intesa in Conferenza Stato-Regioni;

VISTI:
● le Linee  guida  AIOM  tumori  del  Colon,  2020,  pubblicata  sul  Sistema

Nazionale Linee Guida (SNLG) dell’Istituto Superiore di Sanità;
● l'Addendum  Linee  guida  AIOM  tumori  del  Colon,  2022,  pubblicata  sul

Sistema Nazionale Linee Guida (SNLG) dell’Istituto Superiore di Sanità;
● le Raccomandazione  del  Consiglio  del  9  dicembre  2022  relativa  al

rafforzamento  della  prevenzione  attraverso  l'individuazione  precoce:  un
nuovo  approccio  dell'UE  allo  screening  dei  tumori,  che  sostituisce  la
raccomandazione 2003/878/CE del Consiglio (2022/C 473/01);

● il documento  WHO Classification of Tumours: Digestive System Tumours, 5th
Edition. 2019;

VISTA la l.r. n. 33/2009 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità) e s.m.i.;

RICHIAMATI i  provvedimenti  adottati  dalla  Giunta  Regionale  in  ordine  ai
programmi di screening regionali, tra i quali:

● il  DDG n.  25854 del  30 dicembre 2002 “Linee guida per lo screening del
carcinoma del colon-retto”;

● la DGR n. X/5113 del 29 aprile 2016 “Linee guida regionali per l'adozione dei
piani  di  organizzazione  aziendale  strategici  delle  agenzie  di  tutela  della
salute (ATS),  delle aziende socio sanitarie territoriali  (ASST),  degli  IRCCS di
diritto  pubblico  della  Regione  Lombardia  e  di  AREU”  indica  il  Servizio  di
Medicina di  Comunità,  in  capo al  Dipartimento  di  Igiene e  prevenzione
sanitaria  delle  ATS  ,  come  Servizio  responsabile  della  governance  dei
programmi di screening oncologico;

● il  DDG  n.3711  del  3  aprile  2017  “Aggiornamento  fasce  età  target  dei
programmi  di  screening  oncologici  per  la  prevenzione  del  tumore  della
mammella e del colon retto che, a partire dall’anno 2018, ha ampliato su

1



tutto  il  territorio  regionale  le  fasce  di  età  target  per  lo  screening
mammografico da 50-69 anni a 45-74 anni e per lo screening del colon retto
da 50-69 anni a 50-74 anni;

● il  DDG  n.  13960  del  10/11/  2017  ”Aggiornamento  delle  modalità
organizzative dei programmi di screening oncologici in regione Lombardia”;

● la DGR N° XI / 4158 del 30/12/2020 “Sperimentazione dei nuovi servizi nella
farmacia  di  comunita’  –  approvazione  piano  attuativo  screening  del
coloretto” che ha approvato il  protocollo organizzativo per l’avvio per la
sperimentazione dei nuovi servizi nella “Farmacia di comunità”;

● il  DDG n.19971 del 12/12/2023 con il quale è stato ricostituito il  Gruppo di
lavoro “Coordinamento regionale screening oncologici” che svolgererà le
proprie funzioni sino allo scadere della vigente legislatura;

RICHIAMATA inoltre la DCR n. XI/2395 del 15 febbraio 2022 “Piano Regionale di
Prevenzione 2021 – 2025, ai sensi delle Intese Stato – Regioni del 6 Agosto 2020 e
del  5  Maggio  2021”  che  ha  dedicato  uno  specifico  programma  (Programma
Libero 14) agli screening oncologici che in linea con le indicazioni del PNP e delle
nuove  raccomandazioni  del  Consiglio  dell’Unione  Europea  relative  al
rafforzamento della prevenzione, ha posto l’attenzione su un’offerta di programmi
di prevenzione e diagnosi precoce dei tumori maligni equa, appropriata, inclusiva
e attenta alle fragilità;

CONSIDERATO che lo scopo del programma di screening è la prevenzione o la
diagnosi precoce dei tumori colorettali con l’obiettivo di intercettare le fasi pre-
tumorali  della  malattia  (polipi)  o  le  fasi  precoci  di  essa;

RITENUTO necessario,  alla  luce  delle  nuove  Raccomandazione  e  delle  recenti
evidenze scientifiche, fornire alle ATS, che sul territorio organizzano e gestiscono i
programmi di screening e agli altri soggetti coinvolti nell’attività di erogazione, le
indicazioni  tecniche  e  metodologiche  aggiornate  per  l’implementazione  del
programma di screening organizzato dei tumori colorettali; 

VISTO il documento “Linee di indirizzo per lo screening del carcinoma colorettale in
Regione Lombardia”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO di  approvare  il  documento  “Linee  di  indirizzo  per  lo  screening  del
carcinoma colorettale in Regione Lombardia”, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, che costituirà il documento regionale di riferimento per il
Programma di screening del colon retto;

2



DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui agli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs 33/2013; 

VAGLIATE e fatte proprie le suddette motivazioni; 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare il documento “Linee di indirizzo per lo screening del carcinoma
colorettale  in  Regione  Lombardia”,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  provvedimento,  che  costituirà  il  documento  regionale  di
riferimento per l’implementazione e sviluppo del Programma di screening
del colon retto;

2. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di
pubblicazione di cui agli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  istituzionale
www.regione.lombardia.it.

     IL SEGRETARIO
  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.regione.lombardia.it/

		2024-04-22T14:27:16+0200
	RICCARDO PERINI




